

TP. Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 03 năm 2016



KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi “Sinh viên sáng tạo sản phẩm mới” lần VII năm 2016

Thực hiện kế hoạch 281-KH/TĐTN-VP ngày 19/02/2016 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tổ chức chương trình “Trí thức khoa học trẻ tình nguyện thành phố Hồ Chí Minh” lần VII năm 2016; nhằm tạo sân chơi khoa học, khuyến khích khả năng phát triển ý tưởng sáng tạo, ứng dụng thực tiễn và bắt nhịp cầu đưa ý tưởng của sinh viên đến với các doanh nghiệp, tạo điều kiện để sinh viên ứng dụng kiến thức và kỹ năng chuyên ngành hiện thực hóa các ý tưởng thành các sản phẩm thực tế, mới mẻ liên quan đến công nghệ thực phẩm, hướng đến công nghệ sản xuất bền vững, xanh-sạch- an toàn; Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ phối hợp với Viện Công nghệ Sinh học và Thực phẩm – Trường Đại học Công nghiệp TP. Hồ Chí Minh tổ chức hội thi thường niên “**Sinh viên Sáng tạo Sản phẩm mới**” với chủ đề “**Thực phẩm xanh-sạch-an toàn**” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo điều kiện cho các bạn Sinh viên có cơ hội được sáng tạo, áp dụng những kiến thức đã học để tạo ra sản phẩm mới phục vụ cho nhu cầu thực phẩm ngày nay.
- Tạo sân chơi lành mạnh, tạo môi trường giao lưu giữa các trường đại học có ngành Công nghệ Thực phẩm trong thành phố nhằm trao đổi, học hỏi lẫn nhau.
- Tạo điều kiện tiếp xúc giữa Doanh nghiệp và Sinh viên. Giúp Doanh nghiệp tìm ra được những sản phẩm mới và nguồn nhân lực có tri thức, sáng tạo.
- Là nơi các Doanh nghiệp giới thiệu các sản phẩm xanh-sạch-an toàn của mình.

2. Yêu cầu

- Tổ chức hiệu quả, tiết kiệm, đạt được mục đích đề ra;
- Tạo sức hút với sinh viên khối ngành công nghệ thực phẩm;

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng

Là sinh viên ngành Công nghệ Thực phẩm đang học tập tại các trường Đại học – Cao đẳng – Học viện trong lĩnh vực công nghệ sinh học và công nghệ thực phẩm trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

2. Thời gian: 8h00, thứ năm ngày 14/04/2016

3. Địa điểm: Khu du lịch Văn Thánh, 48/10 đường Điện Biên Phủ phường 22, quận Bình Thạnh, thành phố Hồ Chí Minh

III. NỘI DUNG – THỂ LỆ

1. Thời gian nhận đăng ký: bắt đầu từ 25/03/2016 đến 18h00 ngày 11/04/2016. Hồ sơ tham gia gồm:

a) Thuyết minh sản phẩm được trình bày trên nền Word trang A4 gồm các nội dung:

- Trình bày tóm tắt lý do hướng sản phẩm để phát triển, đánh giá chung tính chuyên môn và tính khả thi của sản phẩm (nêu bật ý nghĩa, tính mới, gắn với chủ đề cuộc thi, tối đa 500 từ).

- Nguyên vật liệu - thiết bị

- Quy trình

- Kế hoạch phát triển sản phẩm tại các doanh nghiệp hoặc tổ chức cá nhân (nếu có).

b) Phiếu đăng ký (form mẫu trên website: doanibf.com hoặc khoahoctre.com)

c) Mô hình hoặc mẫu Sản phẩm.

- Khi đăng ký, sinh viên điền đầy đủ thông tin theo Phiếu đăng ký của Ban tổ chức đã kèm theo bao gồm tên sản phẩm, thành phần, công dụng, và 1 số hình ảnh minh họa cho sản phẩm; tên thành viên nhóm; tên giáo viên hướng dẫn.

- Phiếu đăng ký và file thuyết minh sản phẩm gửi về hộp thư sangtaosp2016@gmail.com tiêu đề "Tên sản phẩm-dangky2016" trước 18h00 ngày 11/04/2016.

Lưu ý:

- Mục tên sản phẩm tên đăng ký phải là tên cuối cùng và không được thay đổi, sau đăng ký nếu muốn đổi tên sẽ bị trừ 25% số điểm.

- Mục Dụng cụ trình bày các nhóm đăng ký các dụng cụ cần ban tổ chức hỗ trợ để trưng bày sản phẩm ví dụ như dĩa, tô, chén, các loại ly dùng để uống vang,... Riêng các sản phẩm đồ uống không phải rượu vang các đội tự chuẩn bị nhựa hoặc ly giấy.

- Mục dụng cụ cần cho quá trình chế biến: bao gồm các sản phẩm thủy sản và nông sản cần sử dụng đến nhiệt (nấu, hấp, chiên,...) các đội đăng ký dụng cụ cần mượn để ban tổ chức sắp xếp. Các sản phẩm bảo quản lạnh, các đội tự chuẩn bị thùng đá.

- Các đội không đăng ký mượn dụng cụ sẽ không được sử dụng thiết bị và dụng cụ của Ban tổ chức.

- Không phải tất cả các dụng cụ các đội đăng ký đều được Ban tổ chức đáp ứng, tùy theo tình hình thực tế ban tổ chức sẽ cố gắng hỗ trợ tối đa các đội dự thi và sẽ có thông báo chính thức về danh mục dụng cụ các đội được mượn trước ngày 13/04/2016.

2. Thời gian nhận sản phẩm dự thi: bắt đầu từ 11/04/2016 đến hết ngày 13/04/2016.

Sinh viên trực tiếp mang sản phẩm dự thi gửi về ban tổ chức tại văn phòng đoàn Viện Công nghệ Sinh học và Thực phẩm, phòng F5.00, trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh – số 12, đường Nguyễn Văn Bảo, phường

4, Quận Gò Vấp, Tp.HCM hoặc Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ từ 8h00 đến 15h00 hàng ngày trong thời hạn nộp sản phẩm.

3. Thời gian tổ chức: 8h00, thứ năm ngày 14/04/2016.

4. Địa điểm: Nhà hàng Cẩm Chướng, khu du lịch Văn Thánh, 48/10 đường Điện Biên Phủ phường 22, quận Bình Thạnh, thành phố Hồ Chí Minh.

Từ 9h00 đến 10h30 ngày 14/04 các nhóm dự thi nộp sản phẩm tại KDL Văn Thánh theo phân nhóm sản phẩm (danh sách sẽ được công bố ngày 13/04/2016 trên website:khoahoctre.com.vn, doanibf.com và foodtech.edu.vn)

Lưu ý: Các đội phải điền danh đúng thời gian quy định, sau thời gian quy định kể trên đội sẽ bị trừ 25% số điểm. Ban tổ chức chỉ chấp nhận tiếp nhận sản phẩm đến 12h00 ngày 14/04/2016 sau thời gian trên sản phẩm sẽ không được dự thi.

5. Qui định về bao gói sản phẩm:

Các sản phẩm dự thi bắt buộc phải được bao gói cẩn thận và đúng theo qui định của ban tổ chức, bao bì sản phẩm phải có các thông tin sau: Tên sản phẩm, thành phần, giá trị dinh dưỡng, khối lượng tịnh, hướng dẫn sử dụng, nhà sản xuất, ngày sản xuất, điều kiện bảo quản và hạn sử dụng. Các thông tin trên phải được trình bày hợp lý và rõ ràng. Bao bì được thiết kế đẹp mắt nhất sẽ có cơ hội nhận được phần thưởng từ ban tổ chức.

Lưu ý: Sản phẩm dự thi phải có hạn sử dụng hợp lý, vẫn còn sử dụng được kể từ ngày nhận sản phẩm đến khi hội thi diễn ra. Trường hợp sản phẩm có hạn sử dụng quá ngắn phải liên hệ với ban tổ chức để giải quyết.

6. Qui định về giới thiệu sản phẩm.

Các nhóm dự thi khi nộp sản phẩm dự thi kèm theo phiếu trung bày thuyết minh về sản phẩm được in trên 1 mặt của trang A4 và được trình bày theo qui định của ban tổ chức. Lưu ý: form mẫu về phiếu trung bày sẽ được đăng trên website: doanibf.com hoặc khoahoctre.com. Sản phẩm không có bài giới thiệu hoặc bài thời thiệu sai qui cách sẽ bị trừ 25% số điểm. Do có phần đánh giá cảm quan nên các mẫu sản phẩm liên quan đến thực phẩm phải được chế biến, trình bày ở dạng có thể sử dụng ngay.

7. Phân loại sản phẩm

Sản phẩm của các nhóm sau khi gửi mẫu đăng kí về sẽ được ban tổ chức sắp xếp và phân loại theo các nhóm sau:

- Nhóm A bao gồm các sản phẩm: Đồ uống.
- Nhóm B bao gồm các sản phẩm: Súc sản, thủy sản.
- Nhóm C bao gồm các sản phẩm: Nông sản, bánh kẹo.
- Nhóm D bao gồm các sản phẩm: Công nghệ sinh học.

Lưu ý: Các nhóm có thể thay đổi tùy thuộc vào số lượng sản phẩm và nhóm sản phẩm đăng kí.

8. Cách tính điểm

Ban giám khảo sẽ chấm điểm cho từng sản phẩm theo các tiêu chí khác nhau từ Ban tổ chức bao gồm các tiêu chí sau:

- Tên sản phẩm (10%): Tính phù hợp tên gọi của sản phẩm.
- Trình bày (10%): Sản phẩm được thiết kế và trình bày hài hòa, đẹp mắt. Bao bì trình bày đầy đủ các thông tin cần thiết.

- Cảm quan (20%): Màu sắc, mùi vị, cấu trúc.
- Dinh dưỡng (10%): Có giá trị dinh dưỡng phù hợp với đối tượng người tiêu dùng mà sản phẩm hướng tới.
- Tính sáng tạo (30%): Tính mới và độc đáo của sản phẩm.
- Khả năng ứng dụng (20%): Tính khả thi khi đưa vào sản xuất thực tế.
- Sản phẩm ưa thích (10%): Sản phẩm được BGK yêu thích và đánh giá cao.

9. Giải thưởng

- 1 giải nhất: mỗi giải trị giá 2.500.000 đồng và giấy khen Thành Đoàn.
- 1 giải nhì: mỗi giải trị giá 1.500.000 đồng và giấy khen Thành Đoàn.
- 1 giải ba: mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng và giấy khen Thành Đoàn.
- 5 giải khuyến khích: mỗi giải trị giá 500.000 đồng và giấy khen Trung tâm Phát triển Khoa học & Công nghệ Trẻ.

Ngoài ra còn có các giải phụ sau:

- Giải “Sản phẩm được yêu thích nhất” mỗi giải trị giá 500.000 đồng và giấy khen Trung tâm Phát triển Khoa học & Công nghệ Trẻ.
- Giải “Sản phẩm có tính ứng dụng cao nhất” mỗi giải trị giá 500.000 đồng và giấy khen Trung tâm Phát triển Khoa học & Công nghệ Trẻ.
- Giải “Sản phẩm được doanh nghiệp bình chọn” mỗi giải trị giá 500.000 đồng và giấy khen Trung tâm Phát triển Khoa học & Công nghệ Trẻ.

Lưu ý: số lượng giải thưởng sẽ thay đổi tùy theo tình hình thực tế và quyết định của Ban tổ chức

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo

- PGS.TS Đàm Sao Mai – Viện trưởng Viện CNSH & TP.
- ThS. Đoàn Kim Thành – Ủy viên Ban thường vụ Thành Đoàn, Giám đốc Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ.
- Ông Chiêm Thành Long – Tổng Giám Đốc KDL Bình Quới 1,2, Văn Thánh, Tân Cảng.

2. Thành lập Ban tổ chức

- Đ/c Trần Đức Sư – Phó Giám đốc Trung tâm Phát triển KH&CN Trẻ – Trưởng ban.
- TS. Nguyễn Bá Thành – P. Viện trưởng Viện CNSH&TP – Phó ban.
- Đ/c Quan Quốc Đăng – Trưởng phòng QLKH & PTDA Trung tâm Phát triển KH&CN Trẻ – Phó ban.
- Đ/c Trần Tuấn Anh – Cán bộ Trung tâm Phát triển KH&CN Trẻ – Thành viên.
- TS. Trần Gia Bửu – Bí thư đoàn Viện CNSH&TP – Thành viên.
- TS. Phạm Tân Việt – P. Bí thư đoàn Viện CNSH&TP – Thành viên.
- Đ/c Trần Hoàng Tiến – P. Bí thư đoàn Viện CNSH&TP – Thành viên.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 20/03/2016 đến ngày 27/03/2016: Hoàn thành kế hoạch, liên hệ các đơn vị đối tác.
- Từ ngày 28/03/2016 đến ngày 11/04/2016: Truyền thông cho chương trình, tiếp nhận hồ sơ đăng ký, sản phẩm từ thí sinh trong Viện cũng như trường bạn. Liên hệ quý doanh nghiệp, nhà tài trợ và quý ban giám khảo.
- Từ ngày 11/04/2016 đến ngày 13/04/2016: Phân nhóm hồ sơ sản phẩm, chuẩn bị các công tác chuẩn bị cho hội thi.
- Ngày 14/04/2016: Diễn ra hội thi tại Khu du lịch Văn Thánh.

Thực hiện kế hoạch 251-KH/TĐN-VP ngày 19/02/2016 của Ban Thường
VIỆN CÔNG NGHỆ SH & TP TRUNG TÂM PHÁT TRIỂN KH&CN TRẺ
VIỆN TRƯỞNG GIÁM ĐỐC



Đàm Sao Mai **Đoàn Kim Thành**

Nơi nhận:

- Thủ trưởng trực Thành Đoàn;
- Hội Sinh viên TP.HCM;
- Viện Công nghệ Sinh học & Thực phẩm
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu (s)

Tạo sân chơi lành mạnh, tạo môi trường giao lưu giữa các trường đại học có ngành Công nghệ Thực phẩm trong thành phố nhằm trao đổi, học hỏi lẫn nhau.

Tạo điều kiện tiếp xúc giữa Doanh nghiệp và Sinh viên. Giúp Doanh nghiệp tìm ra được những sản phẩm mới và nguồn nhân lực có tri thức, sáng tạo.

Là nơi các Doanh nghiệp giới thiệu các sản phẩm xanh-sạch-an toàn.

2. Yêu cầu

- Tổ chức hiệu quả, tiết kiệm, đạt được mục đích đề ra;
- Tạo sức hút với sinh viên, khối ngành công nghệ thực phẩm;

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng

Là sinh viên ngành Công nghệ Thực phẩm đang học tập tại các trường Đại học – Cao đẳng – Học viện trong lĩnh vực công nghệ sinh học và công nghệ thực phẩm trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

2. Thời gian:

8h00, thứ năm ngày 14/04/2016

TPHCM, ngày 24 tháng 03 năm 2016

THÔNG BÁO

V/v Đăng ký dự thi “ Sinh viên sáng tạo sản phẩm mới” lần VII- 2016

- Đối tượng:** Sinh viên ngành Công nghệ Sinh học và Công nghệ Thực phẩm của các trường Đại học trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh. Mỗi đội dự thi có từ 3-4 sinh viên.
- Hồ sơ dự thi:** gồm Phiếu đăng ký và bài thuyết minh về sản phẩm. (Tải mẫu Phiếu đăng ký tại địa chỉ doanibf.com hoặc khoaocitre.com)
Bài thuyết minh trình bày về lý do chọn hướng sản phẩm để phát triển, đánh giá chung tính chuyên môn và tính khả thi của sản phẩm (tối đa 500 từ), nguyên vật liệu - thiết bị, quy trình, kế hoạch phát triển sản phẩm tại các doanh nghiệp hoặc tổ chức cá nhân (nếu có). Các đội vui lòng điền đầy đủ thông tin trong Phiếu đăng ký bao gồm tên sản phẩm, thành phần, công dụng, và 1 số hình ảnh minh họa cho sản phẩm, tên thành viên nhóm, tên giảng viên hướng dẫn; và các mục **tên sản phẩm, dụng cụ trình bày, dụng cụ cần cho quá trình chế biến**.
- Đăng ký:** từ 28/3/2016 đến 18h00 ngày 11/4/2016, đăng ký qua emai và gửi hồ sơ dự thi về hộp thư sangtaosp2016@gmail.com với tiêu đề “Tên sản phẩm-dangky2016”.
- Trưng bày sản phẩm:** nộp mẫu sản phẩm và Phiếu trưng bày (Tải mẫu Phiếu trưng bày tại địa chỉ doanibf.com hoặc khoaocitre.com, in trên khổ A4)
Thời gian nhận sản phẩm: BTC nhận mẫu sản phẩm của các đội dự thi từ 11/4 đến 13/4 tại phòng F5.00, trường ĐH Công Nghiệp TP. Hồ Chí Minh hoặc TT Phát triển KH&CN Trẻ. BTC sẽ nhận trưng bày sản phẩm lần cuối từ 9h00-10h30 ngày 14/4 tại KDL Văn Thánh.
Thời gian trưng bày: từ 13h00-17h00 ngày 14/4/2016
Địa điểm trưng bày: Nhà Hàng Cầm Chuóng, KDL Văn Thánh
Lưu ý:
 - Các sản phẩm dự thi liên quan đến Công nghệ Thực phẩm, khi trưng bày phải được chế biến và trình bày ở dạng sử dụng được ngay.
 - Danh sách các dụng cụ được hỗ trợ sẽ đăng trên website doanibf.com trước ngày 13/4/2016.
 - Thông tin chi tiết và các form mẫu liên quan đến cuộc thi sẽ được đăng tải trên website doanibf.com và khoaocitre.com từ ngày 28/3.

Mọi thắc mắc về cuộc thi vui lòng liên hệ qua email: doanibf@gmail.com, vui lòng ghi rõ tiêu đề “Hỏi đáp STSP 2016”.